
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
30.11.201548 N° del 

Adesione al Bando Regionale per l'erogazione di contributi agli investimenti per la 
progettazione e\o la realizzazione di opere necessarie alla rifunzionalizzazione di beni 
del patrimonio disponibile della Regione, da concedere in comodato d'uso.

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di novembre alle ore  18,20 nella solita sala delle 
Adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Bando emesso dalla Regione Sardegna per l'erogazione di contributi agli investimenti per 

la progettazione e\o la realizzazione di opere necessarie alla rifunzionalizzazione di beni del 

patrimonio disponibile della Regione, da concedere in comodato d'uso;  

CONSIDERATO che i contributi finanzieranno la riqualificazione e riconversione di beni 

appartenenti al patrimonio disponibile della Regione, tramite interventi di recupero, restauro, 

ristrutturazione anche con l'introduzione di nuove destinazioni d'uso; 

DATO ATTO  che i beni resteranno di proprietà della Regione e saranno concessi in comodato 

d'uso ai Comuni e all'Unioni di Comuni, per un periodo non superiore ai venticinque anni. 

CONSIDERATO che una delle condizioni poste dal bando è la seguente:  

- Possono partecipare le amministrazioni comunali in forma singola o associata;  

DATO ATTO che il Comune di Osini e il Comune di Elini hanno comunicato la propria disponibilità 

a predisporre il progetto e la documentazione necessaria alla partecipazione del bando purché 

adeguatamente supportata dalle strutture tecniche degli Enti che dovranno indicare le aree oggetto 

di intervento;  

RITENUTO opportuno partecipare al bando in oggetto in associazione con il Comune di Osini; 

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa allegato al presente atto sotto la lett. A), per costituirne 

parte integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

RICHIAMATO l’ art. 15 della Legge 241/1990 relativo alla possibilità di stipula di accordi tra 

Pubbliche amministrazioni; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

 
DELIBERA 

 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di partecipare al Bando emesso dalla Regione Sardegna per l'erogazione di contributi agli 

investimenti per la progettazione e\o la realizzazione di opere necessarie alla 

rifunzionalizzazione di beni del patrimonio disponibile della Regione, da concedere in 



comodato d'uso;  

- di dare mandato al Comune di Osini per avanzare la domanda di finanziamento in qualità di 

Comune capofila. 

- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa, allegato al presente atto sotto la lett. A), per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di individuare un referente unico che gestirà i rapporti inerenti il suddetto bando; 

- di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti 

successivi che si rendessero necessari; 

 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante 

l’urgenza di provvedere 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Donatella Piras

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Donatella Piras

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Piras

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 16/12/2015 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE



SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA 

Oggetto: Adesione al Bando Regionale per l'erogazione di contributi agli investimenti per 
la progettazione e\o la realizzazione di opere necessarie alla rifunzionalizzazione di beni 
del patrimonio disponibile della Regione, da concedere in comodato d'uso. 

 

PROTOCOLLO D'INTESA 

L’anno 2015, il giorno 16/12/2015 del mese di Dicembre, presso  la sede del Palazzo 
Comunale, sito in Osini – Via Piazza Europa., si sono riuniti tutti i soggetti interessati alla 
promozione del Progetto “realizzazione di opere necessarie alla rifunzionalizzazione di beni 
del patrimonio disponibile della Regione, da concedere in comodato d'uso”, di seguito 
anche “Progetto”, per la sottoscrizione del presente Protocollo di Intesa 
 
Sono presenti I sindaci Protempore: 

del Comune di Osini, Dott.ssa Serrau Mariangela………………………. 

del Comune di Elini, Deiana Rosalba………………………. 

………………………. 

Premesso che: 

Con la deliberazione della Giunta regionale n. 52/38 del 28.10.2015 e con la 
successiva n. 5/55 del 17.11.2015 sono stati approvati i criteri di ripartizione e 
le modalità di funzionamento del fondo previsto dall’articolo 5, comma 2 della 
legge regionale n. 5 del 9 marzo 2015 e s.m.i..  

I contributi finanzieranno la riqualificazione e riconversione di beni 
appartenenti al patrimonio disponibile della Regione, tramite interventi di 
recupero, restauro, ristrutturazione anche con l’introduzione di nuove 
destinazioni d’uso. 

Il costo complessivo del progetto PARCO FERROVIARIO DEI TACCHI DI OLGIASTRA è di € 
1.435.148,97   

i Comuni firmatari del presente protocollo intendono partecipare al Bando 

Il progetto prevede la sistemazione ed il riutilizzo in funzione turistico-
ricettiva delle stazioni ferroviarie, delle case cantoniere, e gli altri edifici 
dimessi: si tratta di una serie di interventi finalizzati a creare una 
ricettività leggera a servizio della fruizione turistica, e nel contempo di 
creare spazi di informazione per il turista e di programmazione  di attività 
promozionale di vario tipo (mostre dell’artigianato  e dei prodotti locali, 
iniziative culturali  e  di  accoglienza)  e  di  soccorso  e  intervento  in  
caso  di  emergenze:  (sedi  di  associazioni  di protezione civile, di 
soccorso alpino, ecc.). 

___________ 



a tal fine hanno elaborato una idonea strategia progettuale e definito il 
presente Protocollo; 

Il costo complessivo del progetto PARCO FERROVIARIO DEI TACCHI DI OGliASTRA è di € 
1.435.148,97  interamente richiesti come finanziamento (100 % del valore del progetto) a 
valere sulle risorse messe a bando. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

si conviene e si sottoscrive, fra le Amministrazioni interessate, il seguente Protocollo di Intesa: 

 

ART. 1 – PREMESSE. 

 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
Protocollo di Intesa. 
Costituiscono altresì parte integrante e sostanziale del presente accordo le norme, gli atti 
amministrativi e progettuali formalmente richiamati, con particolare riferimento alla 
Proposta Progettuale. 
 

 

ART. 2 - OGGETTO DEL PROTOCOLLO DI INTESA. 

 

Il Protocollo di Intesa viene stipulato nell’ambito degli interessi istituzionali degli Enti partecipanti e 

ai fini dell’attuazione degli interventi e delle azioni necessari all’attivazione dei seguenti prodotti e 

servizi previsti dalla Proposta Progettuale: 

 

 
 

ART. 3 - IMPEGNI DEI SOGGETTI SOTTOSCRITTORI DEL PROTOCOLLO DI 
INTESA. 
 

Con il presente Protocollo di Intesa le Parti: 

 

1. dichiarano di volersi costituire in un’aggregazione finalizzata alla realizzazione dei progetti 
previsti dall’Avviso e alla loro gestione a regime; 

2. riconoscono il Comune di Osini quale Ente Coordinatore della costituenda aggregazione e 
referente nei confronti degli Enti cofinanziatori; 



3. attestano la disponibilità all’impegno di spesa necessario per il co-finanziamento del 
progetto proposto; 

4. attestano che, coerentemente a quanto richiesto dall’art. 2 comma 1 dell’ avviso, il progetto 
presentato in allegato al presente Protocollo di Intesa non è coperto da precedenti 
finanziamenti nazionali; 

5. stabiliscono come di seguito dettagliato i ruoli ricoperti nell’ambito della presente 
aggregazione e la disponibilità all’impegno di spesa necessario per la realizzazione del 
progetto: 

 

 

ART. 4 – CONTROVERSIE. 

Ogni controversia derivante dall’esecuzione del presente Protocollo di Intesa che non 
venga definita bonariamente sarà devoluta all’organo competente previsto dalla vigente 
normativa. 
 

ART. 6 - APPROVAZIONE, PUBBLICAZIONE, EFFETTI, DECADENZA E DURATA. 
Il presente Protocollo di Intesa viene sottoscritto per approvazione dai legali rappresentanti 
delle Amministrazioni interessate. 

 

Le attività programmate sono vincolanti per il Soggetto capofila e l' Enti firmatario che si assumono 
l’impegno di realizzarle nei tempi indicati nella Proposta di Progetto. 

 

Il presente Protocollo di Intesa, con decorrenza dalla data di sottoscrizione 

 

• Inserire i termini temporali 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Data osini, 16/12/2015 

 

Firma dei rappresentanti delle Parti 

________ 

 

________ 



 

________ 

 


